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Abstrakt

ZVOLÁNKOVÁ, Jana Debora. Patologické hráčství. Hradec Králové, 2015.

Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce

MUDr. Jela Hrnčiarová.

Patologické hráčství je impulzivní porucha s analogickými symptomy, jako závislost

na alkoholu a návykových látkách. Práce se zabývá problematikou gamblingu,

negativními dopady patologického chování, symptomy poruchy sociálního zdraví,

narušenými sociálními vztahy, vysokou zadlužeností a trestnou činnosti. Empirickým

cílem je zmapovat a posílit motivaci jedince k překonání návykové nemoci, poskytnout

bezprostřední informaci o struktuře motivace a lépe si uvědomit pozitivní a negativní

důvody ke změně. Motivace a práce s motivací je nedílnou součástí v pomáhajících

profesích. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy a definice související

s problémem patologického hráčství. Pro výzkumné šetření je použit kvantitativní

výzkum, konkrétně využití motivačního dotazníku jako intervenčního a diagnostického

nástroje k překonání návykové nemoci. Výzkumný soubor tvoří 30 ústavně se léčících

pacientů. V analýze a interpretaci výsledků se poukazuje na nutnost pochopení

a uvědomění si problému závislosti a následně odhalení důležitých faktorů ovlivňující

léčbu i abstinenci. Vyhodnocené výsledky statistického zpracování dat mohou být

využity při vypracování preventivních programů, ambulantní léčbě v rodinné terapii,

individuální a skupinové práci s pacienty.

Klíčová slova: gambling, motivace, craving, relaps

Abstract

ZVOLÁNKOVÁ, Jana Debora. Gambling. Hradec Králové, 2015. Master Degree

Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Master Degree

MUDr. Jela Hrnčiarová.

Pathological gambling is analogous impulsive disorder with symptoms such as drug and

alcohol addiction. The diploma thesis deals with the negative effects of gambling,

pathological behavior, social health disorder symptoms, impaired social relationships,

high indebtedness and crime. Empirical objective is to describe, chart and strengthen

the motivation of individuals to overcome addictive diseases, provide direct information

about the structure of motivation and perceive the positive and negative reasons for

the change. Motivation and working on motivation is an integral part in helping

professions. The theoretical part explains the basic concepts and definitions related

to the problem of compulsive gambling.

To obtain relevant data, the quantitative research was used -specifically the motivational

questionnaire as an intervention and diagnostic tool for overcoming addiction.

The research included 30 constitutionally-healing patients. In the analysis and

interpretation of the results the necessity of understanding and awareness of the problem

of addiction and subsequent detection of important factors affecting the treatment and

abstinence is pointed out. Evaluated results of the statistical data can be used to develop

prevention programs, outpatient treatment in family therapy, individual and group work

with patients.

Keywords: gambling, motivation, craving, relapse
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„Budu velice rád, když kdokoliv vyvine jakýkoliv tlak na veřejné mínění a samosprávy,

které povede k zpřísňování loterijního zákona a vytěsní hazardní hry z naší

společnosti.“

(patologický hráč, 37 let, abstinující 63 dní)

Úvod

Problematika patologického hráčství je závažný celospolečenský problém, který nabývá

na důležitosti nejen v oblasti sociální, rodinné, zdravotní a komunální politiky,

ale souvisí i s jinými společenskými oblastmi jako je adiktologie a psychologie.

Diplomová práce se zabývá dopadem závislosti na nejdůležitější oblasti lidského života

a v této práci se chci pokusit hlouběji proniknout do problematiky gamblingu. Hlavním

výzkumným cílem práce je poskytnout přehled vnitřních a vnějších pohnutek a podnětů

v různých oblastech života abstinujících patologických hráčů v ústavní léčbě. Úvodní

část práce má zprostředkovat ucelený obraz dané problematiky a poskytnut teoretický

rámec motivace a možný způsob práce s ní. Práce je zpracována kvantitativní

výzkumnou metodou.

Navazující praktická část se opírá o teoretickou část a zkoumá, zdali bezprostřední

informace o struktuře vnitřních a vnějších pohnutek a podnětů jedince je důvodem

k překonání návykové nemoci a zda získané faktory facilitují vstup do léčby. Práce dále

ověřuje dosaženou míru motivace v životních příbězích abstinujících hráčů a jejich

subjektivně vnímaných dopadů hráčství na jejich život.

Nedílnou a zajímavou součástí práce je zpověď abstinujícího gamblera, jeho pohledu

na vývoj závislosti, vnímaných pocitů a prožitků při hře, ale také před nástupem

do léčby, během ní i po jejím ukončení. V práci popisuji i nejdůležitější faktory, které

úzce souvisí s úspěšnou léčbou a trvalou abstinencí jedince a přímo ji ovlivňují.
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Teoretická část

1 Patologické hráčství (pathological gambling)

Patologické hráčství se řadí mezi impulzivní poruchy, pro které je typické, že jedinec

není schopen ovládat impulsy, nutkání, nebo touhu k trvale se opakujícímu hráčství,

které ovládá jedince na úkor jiných důležitých hodnot a závazků (Matoušek, 2003).

Sochůrek (in Nešpor, 2001, s. 31) definuje patologické hráčství „jako poruchu, která

spočívá v častých opakovaných epizodách hráčství, které dominují v životě subjektu

na úkor sociálních, materiálních, rodinných a pracovních hodnot a závazků.“

1.1 Formulace hry

Hra může být charakterizována jako svobodná individuální nebo skupinová lidská

záležitost, která nemusí mít konkrétní účel, ale smyslem této činnosti je radost, zábava,

vzdělání. Z psychologického hlediska vyvolá i z nevědomé časti naší psychiky

kreativitu, je dobrovolná (Kalina, 2008). Hra je také nácvik určitých aktivit, které je

potřeba zvládat v dospělosti (Frouzová, 2003). Hra je protiklad práce. Práce je

povinnost. Hra není povinnost, ale duševní uvolnění (Otto, 1896). Hra nabízí potěšení,

sklon ke kráse, upoutávání pozornosti, rozptýlení či obveselení, udržuje v napětí,

kolektivní soutěžení, má svůj průběh a smysl v sobě samé (Huizinga, 1971).

1.2 Funkce hry

- kognitivní (rozvoj osobnosti formou hry)

- obrazová (jedinec promítá do hry svůj vlastní pohled na svět)

- náhradová (kompenzace za tužby, sny, traumatickou minulost)

- sebeuplatnění (osobní realizace formou hry)

1.3 Hazardní hra

Hazardní hrou se rozumí hra, jíž se účastní dobrovolně každá fyzická osoba, která

zaplatí vklad (sázku), jehož návratnost se účastníkovi nezaručuje. O výhře nebo prohře

rozhoduje náhoda, předem neznámá okolnost nebo událost uvedená provozovatelem

v předem stanovených herních podmínkách (dále jen "herní plán").

Jedinec se stává závislým, když přestane mít nad hraním kontrolu. Ztráta kontroly se

projevuje tím, že již nedokáže svobodně rozhodovat, kdy je veden vnitřním nutkáním
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(craving)1. Tím dochází ke zvratu, kdy hra již pro hráče nemá téměř žádné pozitivní

dopady, ale začíná mít s postupem času a rostoucí závislostí jen výrazně záporný efekt.

Svým vývojem a nebezpečím, které nekontrolované hraní doprovází, ho můžeme

přirovnat k drogové závislosti. Gambler se stává chorobně závislý na hře, která mu

krátkodobě přináší pocit štěstí a uspokojení. Z dlouhodobého hlediska je to však cesta

do pekel. Přes problémy, které si hrou způsobuje, nedokáže přestat. Závislost změní

jeho myšlení natolik, že ztrácí schopnost rozpoznat nebezpečí. Je přesvědčený, že hru

má pod kontrolou a rozjetý vlak (závislost) dokáže kdykoliv zastavit a vystoupit z něj

(Prunner, 2013).

1.4 Kritéria pro diagnostiku hráčství

MKN-102 (2011) definuje patologické hráčství jako poruchu (F63.0), kdy se u člověka

vyskytnou tyto čtyři znaky:

1/ v určitém časovém úseku se střídají různé epizody hráčství

2/ opakující se formy hráčství narušují sociální vztahy

3/ absence schopnosti sebekontroly a autokorekce související s neovladatelným

nutkáním (craving)

4/ zaujatost myšlenek pro vizi hraní s okolnostmi, které hráče při této činnosti

doprovázejí

Dle Americké psychiatrické asociace DSM-IV jsou pro diferencování problému hráčství

specifické následující situace:

1/zaujatý hazardní hrou (zpětně prožívá minulé zážitky s hazardní hrou, plánuje další


[…]

10. Půjčoval jste si kvůli návykové nemoci peníze? Ano Ne
11. Přišel jste kvůli návykové nemoci o více peněz, než vyděláte za tři měsíce? Ano Ne
12. Máte kvůli návykové nemoci dluhy (včetně dluhů vůči blízkým lidem)? Ano Ne
13. Máte kvůli návykové nemoci dluhy vyšší než trojnásobek měsíčního platu? Ano Ne
14. Máte kvůli návykové nemoci exekuci na plat? Ano Ne
15. Vedl jste kvůli návykové nemoci chudý životní styl? Ano Ne
16. Byl jste kvůli návykové nemoci nespokojený se svým životem? Ano Ne
17. Měl jste pocit, že se kvůli návykové nemoci neovládáte a ztrácíte svobodu? Ano Ne
18. Bude se vám dařit lépe, až návykovou nemoc překonáte? Ano Ne
Součet kladných odpovědí

Součty kladných odpovědí v jednotlivých sekcích zaneste do tabulky. Z oblastí, kde je nejvyšší počet
odpovědí „ano“, vychází vaše nejsilnější motivace k překonání návykového problému.

Počet odpovědí „ano“ v sekcích Pořadí oblastí podle počtu kladných odpovědí
Tělesné zdraví
Duševní zdraví
Vztahy
Pracovní oblast
Právní záležitosti
Životní úroveň

Sečtěte kladné odpovědi ve všech sekcích a získáte celkový motivační skór. Ten se může hodit např. při
porovnání výsledků s časovým odstupem:
Celkový motivační skór

Identifikační údaje
Jméno a příjmení:
Počet dovršených let věku:
Hlavní důvod léčby zde:
Jak dlouho abstinujete od alkoholu, drog a
hazardu (uveďte počet dní)

Sem můžete ještě doplnit své poznámky a postřehy:

http://www.drnespor.eu/motdot18.doc 1. 2. 2015

Příloha č. 2 Ukázky výsledků Motivačního dotazníku respondentů č. 1,2,3,4,6,8

Tabulka 12: Výsledky Motivačního dotazníku respondenta č. 1

Respondent č. 1 ano ne pořadí oblastí % cel. skóru % z maxima

tělesné zdraví 4 14 5 7,02 % 22,22 %

duševní zdraví 16 2 1 28,0 % 88,89 %

vztahy 14 4 3 24,56 % 77,78 %

pracovní oblast 6 12 4 10,53 % 33,33 %

právní záležitost 2 16 6 3,51 % 11,11 %

živ a finanční úroveň 15 3 2 26,32 % 83,33 %

celkový motivační skór 57 51 100,00 % 52,78 %
Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 13: Výsledky Motivačního dotazníku respondenta č. 2

Respondent č. 2 ano ne pořadí oblastí % cel. skóru % z maxima

tělesné zdraví 6 12 4 12,00 % 33,33 %

duševní zdraví 11 7 2 22,00 % 61,11 %

vztahy 10 8 3 20,00 % 55,56 %

pracovní oblast 2 16 6 4,00 % 11,11 %

právní záležitost 4 14 5 8,00 % 22,22 %

živ a finanční úroveň 17 1 1 34,00 % 94,44 %

celkový motivační skór 50 58 100,00 % 46,30 %
Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 104: Výsledky Motivačního dotazníku respondenta č. 3

Respondent č. 3 ano ne pořadí oblastí % cel. skóru % z maxima

tělesné zdraví 5 13 5 8,93 % 4,63 %

duševní zdraví 14 4 2 25,00 % 12,96 %

vztahy 15 3 1 26,79 % 13,89 %

pracovní oblast 6 12 4 10,71 % 5,56 %

právní záležitost 3 15 6 5,36 % 2,78 %

živ a finanční úroveň 13 5 3 23,21 % 12,04 %

celkový motivační skór 56 52 100,00 % 51,85 %
Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 15: Výsledky Motivačního dotazníku respondenta č. 4

Respondent č. 4 ano ne pořadí oblastí % cel. skóru % z maxima

tělesné zdraví 6 12 5 10,34 % 5,56 %

duševní zdraví 12 6 3 20,69 % 11,11 %

vztahy 15 3 2 25,86 % 13,89 %

pracovní oblast 8 10 4 13,79 % 7,41 %

právní záležitost 0 18 6 0,00 % 0,00 %

živ a finanční úroveň 17 1 1 29,31 % 15,74 %

celkový motivační skór 58 50 100,00 % 53,70 %
Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 16: Výsledky motivačního dotazníku respondenta č. 6

Respondent č. 6 ano ne pořadí oblastí % cel. skóru % z maxima

tělesné zdraví 4 14 4 8,89 % 3,70 %

duševní zdraví 11 7 3 24,44 % 10,19 %

vztahy 14 4 1 31,11 % 12,96 %

pracovní oblast 1 17 6 2,22 % 0,93 %

právní záležitost 2 16 5 4,44 % 1,85 %

živ a finanční úroveň 13 5 2 28,89 % 12,04 %

celkový motivační skór 45 63 100,00 % 41,67 %
Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 17: Výsledky motivačního dotazníku respondenta č. 8

Respondent č. 8 ano ne pořadí oblastí % cel. skóru % z maxima

tělesné zdraví 7 11 6 10,29 % 6,48 %

duševní zdraví 11 7 3 16,18 % 10,19 %

vztahy 12 6 2 17,65 % 11,11 %

pracovní oblast 11 7 3 16,18 % 10,19 %

právní záležitost 11 7 3 16,18 % 10,19 %

živ a finanční úroveň 16 2 1 23,53 % 14,81 %

celkový motivační skór 68 40 100,00 % 62,96 %
Zdroj: vlastní zpracování