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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: U patologického hráčství se o aktuální téma na rozmezí zdravotní a sociální
problematiky. Cíl práce mapování motivace jedince k překonání návykové nemoci je klíčový
k porozumění jeho možnostem a schopností ke změně.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Autorka uvádí rozsáhlá teoretická východiska problematiky, čerpá z aktuálních
pramenů a uvádí signifikantní informace.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Autorka zvolila obsažný a podrobný dotazník. Malou nevýhodou použitého dotazníku
je jeho univerzalita pro všechny závislosti (látkové i nelátkové), se kterou souvisí i jeho délka. Ta
může za jiných okolností administrace negativně ovlivnit spolupráci při vyplňování dotazníku.

Vhodně jsou zařazeny praktické případové studie a reflexe autorky z její účasti
v psychoterapeutickém procesu ústavní léčby závislosti na patologickém hráčství v průběhu její
stáže.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Výsledky jsou vyhodnoceny převážnou většinou logicky a srozumitelnou formou.
Pouze graf 4 a graf 5 na str. 43 diplomové práce jsou méně srozumitelné, vhodnější by bylo
znázornit případný vztah délky abstinence a počtu kladných odpovědí na jednom grafu či
vhodné tabulce.

Motivace léčených po zhodnocení dotazníků - vztahy, duševní zdraví, finance a životní úroveň –
skutečně kopírují klinickou zkušenost s patologickými hráči v léčbě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Hlavní cíl i dílčí cíle I.-VI. byly naplněny.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Práce je přehledná, čtivá, naplňuje formální kritéria pro diplomovou práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Patologičtí hráči se často stávají klienty sociálních služeb z mnohých důvodů
souvisejících s podstatou této diagnózy. Někdy zůstává jejich patologické hráčství dlouho skryto,
nebo je jeho závažnost podceněna. Toto brání efektivitě sociální a jiné zprostředkované pomoci.
Znalost problematiky patologického hráčství a motivací patologických hráčů usnadní zacílení
vhodných sociálních intervencí.

Reflexe autorky týkající se společenských dopadů patologického hráčství jsou rovněž podnětné.

Další připomínky:

S výjimkou jedné kasuistiky chybí údaj o délce trvání patologického hráčství v souboru, patrně
proto že není součástí strukturovaného dotazníku, který autorka převzala od jeho autorů. V případě
pokračování v tomto sledování do budoucna bych doporučovala doplnit i tento údaj.

Otázky k obhajobě:

* Kdyby se na Vás někdo obrátil s problémem patologického hráčství v rodině či u blízké osoby, co
byste mu poradila ? Čím může rodina či blízcí motivovat patologického hráče ke změně ? Jaké
chování okolí může pomoct patologickému hráči ke změně ?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění:

Práce je uceleným sdělením o dané problematice, s vyváženou teoretickou a praktickou částí.
Obsahuje relevantní data z dostupné aktuální literatury a zprostředkuje i reálnou zkušenost
v kontaktu s postiženými patologickými hráči. V praktické části autorka mapuje motivace
patologických hráčů ke změně. V praktické části výsledky konzistentně zpracovává a
předkládá srozumitelnou formou. Výsledky její práce kopírují klinickou zkušenost odborníků
s patologickými hráči v léčbě.

V Nechanicích, dne 2.4.2015 MUDr. Jela Hrnčiarová